



平成17年12月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年5月12日

上場会社名 ザ・パック株式会社

(コード番号: 3950 東証、大証、第1部)

(URL <http://www.thepack.co.jp/>)

(TEL: 06-6972-1221)

問合せ先 代表者役職・氏名: 代表取締役社長 木村 義一

責任者役職・氏名: 専務取締役管理本部長 生駒 国雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 主として中間連結財務諸表作成基準に準じて作成している
 ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期の連結業績概況 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期 第1四半期	16,329	(3.1)	605	(23.6)	622	(23.0)
16年12月期 第1四半期	15,838	(-)	490	(-)	506	(-)
(参考) 16年12月期	73,208		3,707		3,788	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年12月期 第1四半期	292	(13.4)	16	07	-	-
16年12月期 第1四半期	257	(-)	14	17	-	-
(参考) 16年12月期	1,902		103	16	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(1～3月)のわが国経済は、堅調な民間設備投資、明るさの見え始めた雇用情勢等の好材料もありますが、公共投資は盛り上がり欠け、中国・韓国の対日感情の悪化等不安要因もあり景気は先行きの不透明感を払拭できない状況であります。

このような状況の中、当第1四半期(平成17年1月1日から平成17年3月31日まで)の連結売上高は、163億29百万円(前期比3.1%増加)となりました。利益については連結営業利益6億5百万円(前期比23.6%増加)、連結経常利益6億22百万円(前期比23.0%増加)、連結当期純利益は2億92百万円(前期比13.4%増加)とほぼ予測どおりの状況となりました。

紙加工品事業

当社グループ売上高の54.5%を占めるこの部門では、紙袋(連結売上高構成比30.3%)は、比較的好調に推移し、紙袋全体での連結売上高は49億50百万円(前期比1.8%増加)となりました。

紙器(同上構成比13.6%)は、地場産業の深耕が進み連結売上高は22億22百万円(前期比6.6%増加)となりました。

また、段ボール(同上構成比10.6%)の連結売上高は17億32百万円(前期比3.7%減少)となりましたが、この部門の連結売上高は89億6百万円(前期比1.8%増加)となりました。

化成品事業

当社グループ売上高の25.0%を占めるこの部門は、一部大口ユーザーの回復、及び、新規開拓による増加もあり、この部門の連結売上高は40億74百万円(前期比9.3%増加)となりました。

その他事業

当社グループ売上高の20.5%を占めるこの部門では、P A Sシステムに係わる商品が順調に推移しましたが、プレミアム類の減少により、この部門の連結売上高は33億48百万円（前期比0.4%減少）となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期 第1四半期	39,590	17,239	43.5	946	90
16年12月期 第1四半期	38,965	15,706	40.3	862	70
(参考) 16年12月期	43,213	17,141	39.7	940	18

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期 第1四半期	620	157	521	2,259
16年12月期 第1四半期	817	277	485	2,786
(参考) 16年12月期	2,251	748	1,916	2,318

[連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益5億31百万円と売上債権41億80百万円の減少、仕入債務29億2百万円の減少および法人税等の支払11億32百万円を主な要因として6億20百万円の増加となりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に生産設備の更新合理化等による固定資産取得97百万円の支出と、無形固定資産取得39百万円の支出を主な理由として1億57百万円の減少となりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払2億45百万円に加え、借入金の返済を2億76百万円行ったことにより5億21百万円の減少となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ59百万円減少し、22億59百万円となりました。

3. 17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	35,000	1,650	870
通期	75,500	3,900	1,950

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 107円11銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期につきましては、ほぼ予測どおりの業績で推移しており、現時点では大きな変動がないことから、前回公表の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. 第1四半期連結財務諸表等

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第1四半期連結会計期間末		増 減	前連結会計年度	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成17年3月31日現在)		前第1四半期連結会計期間末 (平成16年3月31日現在)			(平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	(23,265)	58.8	(22,768)	58.4	(496)	(27,039)	62.6
現金及び預金	2,294		2,821		527	2,353	
受取手形及び売掛金	15,951		15,554		397	20,137	
たな卸資産	4,748		4,169		578	4,359	
繰延税金資産	276		285		8	205	
その他	63		55		7	68	
貸倒引当金	69		117		48	85	
固 定 資 産	(16,325)	41.2	(16,196)	41.6	(128)	(16,174)	37.4
有形固定資産	(12,390)	31.3	(12,638)	32.5	(247)	(12,334)	28.5
建物及び構築物	3,650		3,865		214	3,717	
機械装置及び運搬具	2,467		2,507		40	2,316	
工具器具備品	198		211		13	192	
土地	6,040		6,041		1	6,042	
建設仮勘定	34		11		22	65	
無形固定資産	(223)	0.6	(165)	0.4	(58)	(196)	0.5
投資その他の資産	(3,710)	9.3	(3,392)	8.7	(317)	(3,643)	8.4
投資有価証券	2,361		2,095		266	2,210	
繰延税金資産	583		488		95	716	
その他	1,040		994		46	958	
貸倒引当金	275		186		89	241	
資 産 の 部 合 計	39,590	100.0	38,965	100.0	625	43,213	100.0

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第1四半期連結会計期間末		増 減	前連結会計年度	
	当第1四半期連結会計期間末		前第1四半期連結会計期間末			(平成16年12月31日現在)	
	(平成17年3月31日現在)		(平成16年3月31日現在)			金 額	構 成 比
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	(19,613)	49.6	(20,404)	52.4	(791)	(23,275)	53.8
支払手形及び買掛金	16,816		16,650		165	19,720	
短 期 借 入 金	654		1,786		1,131	812	
未 払 法 人 税 等	295		355		60	1,168	
賞 与 引 当 金	487		517		30	157	
そ の 他	1,360		1,094		265	1,415	
固 定 負 債	(2,737)	6.9	(2,853)	7.3	(116)	(2,797)	6.5
長 期 借 入 金	236		648		412	354	
退 職 給 付 引 当 金	2,217		1,927		290	2,166	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	280		275		5	272	
そ の 他	4		3		0	3	
負 債 の 部 合 計	22,351	56.5	23,258	59.7	907	26,072	60.3
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-
(資 本 の 部)							
資 本 金	2,200	5.5	2,200	5.6	-	2,200	5.1
資 本 剰 余 金	2,290	5.8	2,290	5.9	-	2,290	5.3
利 益 剰 余 金	13,312	33.6	11,818	30.3	1,493	13,298	30.8
その他有価証券評価差額金	617	1.6	561	1.4	55	513	1.2
為 替 換 算 調 整 勘 定	186	0.5	170	0.4	16	167	0.4
自 己 株 式	993	2.5	992	2.5	0	993	2.3
資 本 の 部 合 計	17,239	43.5	15,706	40.3	1,532	17,141	39.7
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	39,590	100.0	38,965	100.0	625	43,213	100.0

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間		前第1四半期連結会計期間		前連結会計年度	
	(自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日)		(自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日)		(自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	16,329	100.0	15,838	100.0	73,208	100.0
売 上 原 価	12,626	77.3	12,288	77.6	56,566	77.3
売 上 総 利 益	3,702	22.7	3,549	22.4	16,642	22.7
販売費及び一般管理費	3,096	19.0	3,059	19.3	12,934	17.6
営 業 利 益	605	3.7	490	3.1	3,707	5.1
営 業 外 収 益	(32)	0.2	(31)	0.2	(152)	0.2
受取利息・配当金	11		9		66	
そ の 他	20		21		86	
営 業 外 費 用	(15)	0.1	(15)	0.1	(71)	0.1
支 払 利 息	6		11		44	
そ の 他	8		3		27	
経 常 利 益	622	3.8	506	3.2	3,788	5.2
特 別 利 益	(15)	0.1	(25)	0.2	(55)	0.0
貸倒引当金戻入益	15		25		49	
固定資産売却益	-		-		0	
投資有価証券売却益	-		0		5	
特 別 損 失	(107)	0.7	(72)	0.5	(374)	0.5
固定資産売却損	4		0		0	
固定資産除却損	3		0		23	
投資有価証券評価損	28		-		12	
退職給付会計基準 変更時差異償却	71		71		285	
会員権等評価損	-		-		51	
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益	531	3.2	459	2.9	3,470	4.7
法人税、住民税及び事業税	248	1.5	338	2.1	1,820	2.5
法人税等調整額	9	0.1	137	0.8	252	0.3
第1四半期(当期)純利益	292	1.8	257	1.6	1,902	2.6

(3) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間	前第1四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)	(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益		531	459	3,470
2. 減価償却費		198	213	868
3. 貸倒引当金の増加額		18	29	5
4. 賞与引当金の増加額		329	359	0
5. 退職給付引当金の増加額		50	64	304
6. 役員退職慰労引当金の増加額		8	7	4
7. 受取利息及び受取配当金		11	9	66
8. 支払利息		6	11	44
9. 固定資産売却益		-	-	0
10. 固定資産売却損		4	0	0
11. 固定資産除却損		3	0	23
12. 投資有価証券売却益		-	0	5
13. 投資有価証券評価損		28	-	12
14. 売上債権の減少額		4,180	4,037	544
15. 棚卸資産の増加額		393	452	641
16. その他短期債権の減少額		7	14	0
17. その他長期債権の増加額		62	18	0
18. 仕入債務の減少額		2,902	2,544	525
19. その他短期債務の減少額		223	183	56
20. その他長期債務の減少額		0	1	1
21. 役員賞与の支払額		24	49	49
22. その他		0	5	0
小 計		1,748	1,913	3,996
23. 利息及び配当金の受取額		11	8	66
24. 利息の支払額		7	11	44
25. 法人税等の支払額		1,132	1,092	1,766
営業活動によるキャッシュ・フロー		620	817	2,251
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出		-	-	35
2. 定期預金の払戻による収入		-	-	35
3. 資金の貸付による支出		48	14	70
4. 資金の回収による収入		25	27	138
5. 有形固定資産の取得による支出		97	183	445
6. 有形固定資産の売却による収入		11	2	5
7. 無形固定資産の取得による支出		39	8	67
8. 投資有価証券の取得による支出		5	103	321
9. 投資有価証券の売却による収入		-	0	14
10. その他		3	1	0
投資活動によるキャッシュ・フロー		157	277	748
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金減少額		158	12	665
2. 長期借入金の返済による支出		118	218	832
3. 親会社による配当金の支払額		245	254	418
4. 自己株式売買による収支		0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		521	485	1,916
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	0
現金及び現金同等物の減少額		59	53	414
現金及び現金同等物の期首残高		2,318	2,732	2,732
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		2,259	2,786	2,318

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(平成17年1月1日から平成17年3月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,906	4,074	3,348	16,329	-	16,329
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	-	-	-	-
計	8,906	4,074	3,348	16,329	-	16,329
営業費用	8,516	3,862	3,157	15,536	187	15,723
営業利益	389	212	190	792	187	605

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール(シート)、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は193百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前第1四半期連結会計期間(平成16年1月1日から平成16年3月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,747	3,727	3,362	15,838	-	15,838
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	184	-	297	482	482	-
計	8,932	3,727	3,659	16,320	482	15,838
営業費用	8,560	3,580	3,498	15,639	291	15,347
営業利益	371	147	161	680	190	490

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール(シート)、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は205百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前連結会計年度(平成16年1月1日から平成16年12月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	40,062	17,731	15,415	73,208	-	73,208
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	-	-	-	-
計	40,062	17,731	15,415	73,208	-	73,208
営業費用	37,643	16,529	14,337	68,511	989	69,500
営業利益	2,418	1,201	1,077	4,697	989	3,707

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール(シート)、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,009百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、その記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) セグメント別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕		前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	3,916	82.2	4,149	87.0	17,570	84.8
化成品事業	593	12.4	522	11.0	2,266	10.9
その他事業	257	5.4	99	2.0	893	4.3
合 計	4,766	100.0	4,771	100.0	20,730	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕				前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕				前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙加工品事業	9,312	65.3	2,726	63.8	9,351	65.1	2,645	66.3	40,156	64.7	2,320	60.2
化成品事業	4,114	28.8	896	20.9	3,948	27.5	677	17.0	18,130	29.2	855	22.2
その他事業	838	5.9	652	15.3	1,062	7.4	666	16.7	3,779	6.1	677	17.6
合 計	14,265	100.0	4,274	99.9	14,363	100.0	3,988	100.0	62,066	100.0	3,853	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕		前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	8,906	54.5	8,747	55.2	40,062	54.7
化成品事業	4,074	25.0	3,727	23.5	17,731	24.2
その他事業	3,348	20.5	3,362	21.3	15,415	21.1
合 計	16,329	100.0	15,838	100.0	73,208	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 品種別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕		前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙 袋	2,207	46.3	2,326	48.8	9,779	47.2
ポ リ 袋	593	12.4	522	11.0	2,266	10.9
紙 器	845	17.7	925	19.4	4,058	19.6
段 ボ ー ル	863	18.1	897	18.8	3,731	18.0
そ の 他	257	5.4	99	2.1	893	4.3
合 計	4,766	100.0	4,771	100.0	20,730	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ポリ袋・テラー袋をポリ袋、紙器・洋服箱を紙器、段ボール・段ボール箱を段ボールに表示変更しております。

4. ギフト品とその他を合わせ、その他に変更しております。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕				前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕				前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙 袋	5,088	35.6	1,714	40.1	5,280	36.8	1,755	44.0	21,665	34.9	1,576	40.9
ポ リ 袋	4,114	28.8	896	21.0	3,948	27.5	677	17.0	18,130	29.2	855	22.2
紙 器	2,472	17.3	839	19.6	2,248	15.6	751	18.8	10,764	17.3	590	15.3
段 ボ ー ル	1,751	12.3	171	4.0	1,822	12.7	138	3.5	7,726	12.5	153	4.0
そ の 他	838	5.9	652	15.3	1,062	7.4	666	16.7	3,779	6.1	677	17.6
合 計	14,265	100.0	4,274	100.0	14,363	100.0	3,988	100.0	62,066	100.0	3,853	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ポリ袋・テラー袋をポリ袋、紙器・洋服箱を紙器、段ボール・段ボール箱を段ボールに表示変更しております。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日〕		前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成16年1月1日 至 平成16年12月31日〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙 袋	4,950	30.3	4,862	30.7	21,610	29.5
ポ リ 袋	4,074	25.0	3,727	23.5	17,731	24.2
紙 器	2,222	13.6	2,085	13.2	10,763	14.7
段 ボ ー ル	1,732	10.6	1,799	11.4	7,688	10.5
そ の 他	3,348	20.5	3,362	21.2	15,415	21.1
合 計	16,329	100.0	15,838	100.1	73,208	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ポリ袋・テラー袋をポリ袋、紙器・洋服箱を紙器、段ボール・段ボール箱を段ボールに表示変更しております。

3. ギフト品とその他を合わせ、その他に変更しております。